CÂMARA MUNICIPAL DE TURMAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax:'38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

s*°

INDICAÇÃO N°. 002/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei
Orgânica Municipal e no Regimento Interno
Executivo, após tramitação regimental e ouvido o Plenário, que sejam
fornecidos brinquedos adequados (adaptados) para o uso de
crianças com deficiência, a serem utilizados em eventos
organizados pelo poder público e/ou privado, nesta cidade.

INDICA ao Poder

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago, 18 de janeiro de 2022.

Ver. Neguinho de Maria de Cuia/PTB

JUSTIFICATIVA

A indicação que se apresenta possui o claro objetivo de
inclusão/adaptação de brinquedos para as crianças portadoras de
deficiência física, auditiva, visual, mental e múltipla.

A instalação dos brinquedos será realizada em eventos
organizados pelo poder público e/ou privado, com adequações às
necessidades de crianças com deficiência e instalados por pessoal
devidamente capacitado. Assim, a presente INDICAÇÃO se apresenta
como oportuna e adequada, objetivando sempre melhorias para a
população em geral.

mailto:camaratur@hotmail.com